
時期

通年

回数 必須・選択

45回 必須

回

1～

3

4～

6

7～

9

10～

12

13～

15

16～

18

19～

21

22～

24

25～

27

28～

30

31～

33

34～

36

37～

39

40～

42

43～

45

評価率 その他
70.0%
15.0%
15.0%

教養 教養②一般常職・職務知識・会社内の人間関係

パーソナルカラー(モジュールⅡ対
応）／第二外国語（中国語）

パーソナルカラーⅡ②

固有感情と表現感情



第二外国語②

ご案内の表現

パーソナルカラー(モジュールⅡ対
応）／第二外国語（中国語）

パーソナルカラーⅡ③

色の見えるしくみ（光源・物体・目）



第二外国語③

痩身に関する表現

教養 教養①社会人・接客業として必要とされる資質

パーソナルカラー(モジュールⅠ対
応）

パーソナルカラーⅠ⑨グループ実習

パーソナルカラー(モジュールⅠ対
応）

パーソナルカラーⅠ⑩グループ実習

パーソナルカラー(モジュールⅡ対
応）／第二外国語（中国語）

パーソナルカラーⅡ①

モジュールⅠ範囲の復習、パーソナルカラーの歴史



第二外国語①

自己紹介に挑戦/自分自身について話す

パーソナルカラー(モジュールⅠ対
応）

パーソナルカラーⅠ⑥トーンについて

パーソナルカラー(モジュールⅠ対
応）

パーソナルカラーⅠ⑦４シーズン分類

パーソナルカラー(モジュールⅠ対
応）

パーソナルカラーⅠ⑧基本的な配色

パーソナルカラーⅠ②色の三属性（色相・明度・彩度）

パーソナルカラー(モジュールⅠ対
応）

パーソナルカラーⅠ③清色濁色について

パーソナルカラー(モジュールⅠ対
応）

パーソナルカラーⅠ④属性の見極め（グループ実習）

パーソナルカラー(モジュールⅠ対
応）

パーソナルカラーⅠ⑤色の見える条件（光・物体・目）、色
の感情効果

パーソナルカラー(モジュールⅠ対
応）

パーソナルカラーⅠ①パーソナルカラーについて（概論）、
デモンストレーション

教科書・教材 評価基準

・日本パーソナルカラー協会　テキスト 課題・レポート
出席率
授業態度

パーソナルカラー(モジュールⅠ対
応）

授　業　の　概　要
メイクアップやネイル施術において、色の持つ力を理解することは各人の魅力を引き出し、より美しく
見せるために重要な要素である。本科目の1年次では、色彩全般の基礎知識と色を見分ける技能、「色彩
効果」としてのパーソナルカラーの基礎理論を学ぶ。中国語によるご案内の基本、日本人として誇れる
人格・品格を議論する。

授業終了時の到達目標

テ　ー　マ 内　　　　容

授業を通して色彩全般の基礎知識と色を見分ける技能を身につけ、メイクアップやネイル等で顧客にア
ドバイスができるように。色彩技能パーソナルカラー検定モジュール１（初級）取得を目指す。中国語
基本用語習得。自立した現代女性に相応しい一流の精神・美を身に付ける

教員紹介

【PC】パーソナルカラー協会認定講師として活躍中の講師が、実務経験に基づきパーソナルカラー理論
　　　の授業を行う。
【中国語会話】中華圏出身の講師により、基礎中国語の授業を行う。
【教養】学科講師が社会経験を基に一般道徳について講義する

授業時間 単位数（時間数） 担当教員

50分 3単位（45時間）

科　目　名 学科／学年 授業形態

表現・芸術文化論
トータルビューティ学科／

1年
演習



時期

通年

回数 必須・選択

120回 必須

回

1～

3

4～

6

7～

9

10～

12

13～

15

16～

18

パーソナルカラー(モジュールⅡ
対応）／第二外国語（中国語）

パーソナルカラーⅡ⑨

モジュールⅢ対策講座



第二外国語Ⅱ⑨

中国語　まとめ

パーソナルカラー(モジュールⅡ
対応）／第二外国語（中国語）

パーソナルカラーⅡ⑤

配色のバリエーション



第二外国語Ⅱ⑤

美容用語を学ぶ

パーソナルカラー(モジュールⅡ
対応）／第二外国語（中国語）

パーソナルカラーⅡ⑥

検定対策（モジュールⅡ対策）



第二外国語Ⅱ⑥

身体を動かす表現

パーソナルカラー(モジュールⅡ
対応）／第二外国語（中国語）

パーソナルカラーⅡ⑦

検定対策（モジュールⅡ対策）



第二外国語Ⅱ⑦

ロールプレイング

パーソナルカラー(モジュールⅡ
対応）／第二外国語（中国語）

パーソナルカラーⅡ⑧

検定対策（モジュールⅡ対策）



第二外国語Ⅱ⑧

ロールプレイング

パーソナルカラー(モジュールⅡ
対応）／第二外国語（中国語）

パーソナルカラーⅡ④

マンセル表色系とPCCS表色系



第二外国語Ⅱ④

予約受付、練習

授　業　の　概　要
美容業は美と健康を商品にする接客業であることから、美容従事者は美的感性を養うことや、好感の持て
る表現方法を磨くことが大切である。ここでは、パーソナルカラー及びトータルコーディネイトを学ぶこ
とによって各人の美的魅力を引き出す方法を学び、中国語、教養教育授業にて、自己表現やコミュニケー
ション能力の向上を図る。

授業終了時の到達目標
【PC】的確な診断が行える能力を身につけ、色彩技能パーソナルカラー検定モジュール
　　　　　　　　　　Ⅱ．Ⅲの取得を目指す。

【トータルコーディネイト】メイク、ネイル、ファッション等の最適な提案ができる能力を身につる。

【中国語】サロンで使われる中国語の基礎的な表現ができるようになる。

【ボディメイキング】美しく健康に痩せるために必要な実践指導について学ぶ。また、コンサルテー
　　　　　　　　　　ションシートを通して顧客情報を正しく理解・判断し、最適なトリートメントプ
　　　　　　　　　　ランを設定できるようになる。

【経営総論】業界で成功するために必要な経営戦略やマーケティング、さまざまな管理について学ぶと
　　　　　　ともに、サロンを運営する一員として、経営者の考え方や目指しているものが何かを理解
　　　　　　できるようになる。
【教養】学科講師が社会経験を基に一般道徳について講義する

テ　ー　マ 内　　　　容

教員紹介

【PC】パーソナルカラー協会認定講師として活躍中の講師が、実務経験に基づきパーソナルカラー理論
　　　の授業を行う。
【中国語会話】中華圏出身の講師により、基礎中国語の授業を行う。
【教養】学科講師が社会経験を基に一般道徳について講義する
【経営総論】エステティックサロンにて勤務経験のある講師が、実務経験に基づいて経営の授業を行
　　　　　　う。

授業時間 単位数（時間数） 担当教員

50分 8単位（120時間）

科　目　名 学科／学年 授業形態

表現・芸術文化論
トータルビューティ学科

／2年
演習



回 テ　ー　マ 内　　　　容

19～

21

22～

24

25～

27

28～

30

31～

33

34～

36

37～

39

40～

42

43～

45

ボディメイキング／トータルコー
ディネート

【BT】ボディメイキングのための運動⑧（ヨガ・ストレッ
　　　チ・バレエ、ダンスなど）ボディメイキングのための
　　　運動⑧（ヨガ・ストレッチ・バレエ、ダンスなど）


【BA】トータルコーディネート⑧お客様の要望に応えること
　　　を想定して、エレガント、スタイリッシュなどイメー
　　　ジをメイクアップで表現する。

ボディメイキング／トータルコー
ディネート

【BT】ボディメイキングのための運動⑤（ヨガ・ストレッ
　　　チ・バレエ、ダンスなど）ボディメイキングのための
　　　運動⑤（ヨガ・ストレッチ・バレエ、ダンスなど）


【BA】トータルコーディネート⑤４シーズンのプレゼンテー
　　　ションボード作成

ボディメイキング／トータルコー
ディネート

【BT】ボディメイキングのための運動⑥（ヨガ・ストレッ
　　　チ・バレエ、ダンスなど）ボディメイキングのための
　　　運動⑥（ヨガ・ストレッチ・バレエ、ダンスなど）


【BA】トータルコーディネート⑥メイクアップ用品を使い、
　　　属性により分類する。また、人につけた時の印象を確
　　　認する。

ボディメイキング／トータルコー
ディネート

【BT】ボディメイキングのための運動⑦（ヨガ・ストレッ
　　　チ・バレエ、ダンスなど）ボディメイキングのための
　　　運動⑦（ヨガ・ストレッチ・バレエ、ダンスなど）


【BA】トータルコーディネート⑦モジュールⅡで学んだ属性
　　　ごとの色彩効果を確認する。色白に見せるには、華や
　　　かさを出すには、落ち着いて見せるには、など色の効
　　　果を確認する。

ボディメイキング／トータルコー
ディネート

【BT】ボディメイキングのための運動②（ヨガ・ストレッ
　　　チ・バレエ、ダンスなど）ボディメイキングのため
　　　の運動②（ヨガ・ストレッチ・バレエなど）


【BA】トータルコーディネート②自分のファッション分析
　　　好きなコーディネートをいくつか選び分析する。

ボディメイキング／トータルコー
ディネート

【BT】ボディメイキングのための運動③（ヨガ・ストレッ
　　　チ・バレエ、ダンスなど）ボディメイキングのための
　　　運動③（ヨガ・ストレッチ・バレエ、ダンスなど）


【BA】トータルコーディネート③パーソナルカラーの復習

ボディメイキング／トータルコー
ディネート

【BT】ボディメイキングのための運動④（ヨガ・ストレッ
　　　チ・バレエ、ダンスなど）ボディメイキングのための
　　　運動④（ヨガ・ストレッチ・バレエ、ダンスなど）


【BA】トータルコーディネート④４シーズンのプレゼンテー
　　　ションボード作成

パーソナルカラー(モジュールⅡ
対応）／第二外国語（中国語）

パーソナルカラーⅡ⑩

モジュールⅢ対策講座



第二外国語Ⅱ⑩

中国語　まとめ

ボディメイキング／トータルコー
ディネート

【BT】ボディメイキングのための運動①（ヨガ・ストレッチ・
バレエ、ダンスなど）ボディメイキングのための運動①（ヨ
ガ・ストレッチ・バレエ、ダンスなど）


【BA】トータルコーディネート①コーディネートに必要な要素
（色・形・素材）・配色の復習・色の見分けの復習



回 テ　ー　マ 内　　　　容

46～

48

49～

51

52～

54

55～

57

58～

60

61～

63

64～

66

67～

69

70～

72

73～

75

76～

78

79～

81

82～

84

85～

87

88～

90

91～

93

94～

96

97～

99

100～

102

103～

105

経営総論 経営総論①サーマナ：接遇について、ホスピタリティとは、社
会人とは

経営総論 経営総論②理論Ⅰ・Ⅳ：サロン開業のシュミレーション

経営総論 経営総論③理論Ⅰ・Ⅳ：さまざまな管理…経営管理、資金の管
理（売上、商品など）

教養 教養⑬交際の業務　(慶事・弔事・贈答の知識マナー)②

教養 教養⑭日本の季節・しきたり①

教養 教養⑮日本の季節・しきたり②

教養 教養⑩文書作成の基本

教養 教養⑪文書作成練習

教養 教養⑫交際の業務　(慶事・弔事・贈答の知識マナー)①

教養 教養⑦ビジネスにおけるマナー心得え②

教養 教養⑧電話対応の基本

教養 教養⑨電話対応の実践

教養 教養④マナー・接遇①

教養 教養⑤マナー・接遇②

教養 教養⑥ビジネスにおけるマナー心得え①

教養 教養①品格ある接客業の心得え

教養 教養②敬語の活用。状況に応じた言葉遣い

教養 教養③敬語の活用実践

ボディメイキング／トータルコー
ディネート

【BT】ボディメイキングのための運動⑨（ヨガ・ストレッ
　　　チ・バレエ、ダンスなど）ボディメイキングのための
　　　運動⑨（ヨガ・ストレッチ・バレエ、ダンスなど）


【BA】トータルコーディネート⑨ミスパリ祭発表準備

ボディメイキング／トータルコー
ディネート

【BT】ボディメイキングのための運動⑩（ヨガ・ストレッ
　　　チ・バレエ、ダンスなど）ボディメイキングのための
　　　運動⑩（ヨガ・ストレッチ・バレエ、ダンスなど）


【BA】トータルコーディネート⑩ミスパリ祭発表準備



回 テ　ー　マ 内　　　　容

106～

108

109～

111

112～

114

115～

117

118～

120

評価率 その他

75.0%
10.0%
10.0%
5.0%

経営総論 経営総論⑦理論Ⅰ・Ⅳ：お客様とのトラブルを防止するため
に、コンプライアンス

経営総論 経営総論⑧理論Ⅰ・Ⅳ：サロン運営の実際（グループワーク）

経営総論 経営総論④理論Ⅰ・Ⅳ：さまざまな管理…顧客管理、顧客満足
度（CS）

経営総論 経営総論⑤理論Ⅰ・Ⅳ：さまざまな管理…従業員管理、従業員
満足度（ES）

経営総論 経営総論⑥理論Ⅰ・Ⅳ：理想的なサロン

教科書・教材 評価基準

・日本スパ・ウエルネス協会　中国語テ
キスト

・日本パーソナルカラー協会　テキスト

・日本スパ・ウエルネス協会　ソワンエ
ステティック理論Ⅰ、Ⅳ

・日本スパ・ウエルネス協会　ソワンエ
ステティック技術Ⅴ

期末試験
出席率
授業態度
小テスト


